
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-73

L'anno 2023 il giorno 01 del mese di Settembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Direzione Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA LARIPLAST SRL DELLA FORNITURA DI 
BUFFETTERIA DI VARIA TIPOLOGIA AD USO DEGLI AGENTI DEL CORPO DI POLIZIA 
LOCALE - PRENOTAZIONE DI SPESA EURO 29.197,04 IVA 22% COMPRESA –- CIG. 
Z593B501E8.

Adottata il 01/09/2023
Esecutiva dal 07/09/2023

01/09/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-73

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  LARIPLAST  SRL  DELLA  FORNITURA  DI 
BUFFETTERIA DI VARIA TIPOLOGIA AD USO DEGLI AGENTI DEL CORPO DI POLIZIA 
LOCALE -  PRENOTAZIONE  DI  SPESA  EURO  29.197,04  IVA 22%  COMPRESA  –-  CIG. 
Z593B501E8.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs 50/2016 “Codice Appalti”;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato 

il D.lgs n° 50/2016;
-  il  Decreto  Ministero Transizione  Ecologica del  30 giugno 2021 relativo  ai  Criteri  ambientali  

minimi per le forniture ed il noleggio di prodotti tessili;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- l’art. 226 del D.Lgs 36/2023

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso  che  la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  con  Determinazione  Dirigenziale 
2023/152.4.0/0171:
- ha indetto una procedura negoziata “aperta a tutti” CIG Z593B501E8 sulla piattaforma MEPA di 

Consip,  ai  sensi  dell’art.  36  commi  2  lettera  b)  del  D.Lgs  50/2016,  per  l’individuazione 
dell’aggiudicatario  della  fornitura  di  articoli  di  buffetteria  (cinturoni  bianchi  in  cordura,  sotto 
cinture in nastro, porta guanti in cordura, porta manette neri in cordura, porta manette bianchi in 
copolimero  borsetti in cordura, fischietti in plastica) ad uso degli agenti di Polizia Locale per il  
periodo 01.07.2023 – 31.12.2024 dell’importo complessivo di Euro 35.600,00 Iva esclusa;

- ha dato atto che somme necessarie alla fornitura in oggetto erano già state prenotate a Bilancio 
2023 e Bilancio 2024 con Determinazione Dirigenziale  2023/152.4.0/0152 sul Capitolo 13046 
“VESTIARIO SERVIZI DI VIGILANZA URBANA” c.d.c. 800.221 pdc 1.3.1.2.4 (IMPEGNO 
2023/  10480 di  Euro 35.868,00 Iva compresa)  -  (IMPEGNO 2024/  682 di  Euro 7.564,00 Iva 
compresa);

Rilevato che alla RDO 2023/3622186 – CIG Z593B501E8 sono state invitate tutte le ditte abilitate 
per le forniture relative al Bando “BENI” – CPV 18425100-5 e tutte quelle che entro la data di 
scadenza della gara si fossero iscritte alla procedura telematica del MEPA; 

Dato atto che la Richiesta di offerta 2023/3622186 – CIG Z593B501E8 pubblicata sul MEPA prima 
del 30.06.2023, data di entrata vigore del D.Lgs 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, ha 
visto la presentazione di n° 8 offerte:

 IMPRESE OFFERENTI OFFERTE IVA ESCLUSA
1 VEGA HOLSTER SRL 17.740,00
2 LACERENZA SRL 22.630,00
3 LARIPLAST SRL 23.932,00
4 SISAS SRL 23.935,00
5 MONDIAL CUP SRL 24.567,00
6 ICS SRL 24.964,00
7 SG DIVISE 29.146,00
8 RADAR LEATHER SRL 32.846,00

Rilevato  che la  Stazione  Appaltante  ha proceduto pertanto,  ai  sensi  dell’art.  1  comma del  D.L 
76/2020,  che  introduce  modifiche  all’art.  97  (offerte  anormalmente  basse)  del  D.Lgs  50/2016 
(Codice dei contratti) in caso di aggiudicazione  con  il  criterio  del prezzo piu' basso, alla verifica 
di anomalia al fine dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale 
di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

IMPRESE
OFFERTE

BASE DI 
GARA

RIBASSI
%

M.A.R. (*)
%

SCARTI
%

S.M.A. (*)
%

SMA/MAR
%

S.A. (*)
%

VEGA 
HOLSTER 17.740,00 35.600,00 50,168539      

LACERENZ
A 

22.630,00
35.600,00 36,432584

30,161985

6,270599

3,829588 12,696737 36,194382
LARIPLAST 23.932,00 35.600,00 32,775281 2,613296
SISAS 23.935,00 35.600,00 32,766854 2,604869
MONDIAL 
CUP 24.567,00 35.600,00 30,991573  
ICS 24.964,00 35.600,00 29,876404  
SG DIVISE 29.146,00 35.600,00 18,129213  

RADAR
32.846,00

35.600,00 7,735955
 

 
   

(*) M.A.R.: Media Aritmetica Ribassi / S.M.A.: Scarto Medio Aritmetico / S.A.: Soglia Anomalia



bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, da effettuare a norma di legge qualora il numero 
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

Dato atto che le risultanze della verifica di anomalia sono state le seguenti: 

Dato atto che:
- la Stazione Appaltante, operando ai sensi del predetto art. 1 comma del D.L 76/2020 in caso di 

aggiudicazione con il criterio del prezzo piu' basso, ha proceduto all'esclusione automatica dalla 
gara dell’offerta della VEGA HOLSTER SRL che presenta una percentuale ponderata di ribasso 
del 50,168539% superiore alla soglia di anomalia del 36,194382% individuata ai sensi dell'articolo 
97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e della LACERENZA SRL che 
presenta una percentuale ponderata di ribasso del 36,432584% superiore alla soglia di anomalia 
del  36,1943825%  individuata  ai  sensi  dell'articolo  97,  commi  2,  2-bis  e  2-ter,  del  Decreto 
Legislativo n. 50 del 2016. 

- le esclusioni sono state comunicate, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 
n.  50 del  2016, alle  Ditte  VEGA HOLSTER SRL e LACERENZA SRL con note PEC prot. 
339218 e 339231 del 27.07.2023;

Dato atto che la Stazione Appaltante ha quindi provveduto allo scorrimento della graduatoria di 
gara, richiedendo alla Ditta LARIPLAST SRL, prima in graduatoria dopo la verifica di anomalia 
delle offerte, l’invio della campionatura e della documentazione tecnica richiesta nei documenti di 
gara;

Rilevato che la campionatura e la documentazione tecnica sono risultate conformi a quanto 
richiesto;

Ritenuto pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del DLgs 50/2016, alla Ditta 
LARIPLAST SRL (cod. benf. 56370)  – partita Iva 02051330245   con sede operativa in Cornedo 
Vicentino (VI)   la fornitura in oggetto per un importo complessivo di Euro 23.932,00 Iva esclusa 
così’ ripartito:
periodo 01.09.2023 – 31.12.2023         Euro 18.147,00 Iva esclusa
periodo 01.01.2024 – 31.12.2024          Euro  5.785,00 Iva esclusa

Preso atto che:
- il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale 

attraverso l’apposita modalità presente sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico 
Pubblica Amministrazione eventualmente integrandone la documentazione con lo schema di 
contratto utilizzato usualmente dalla Direzione Beni e Servizi per le procedure sottosoglia 
comunitaria;

- gli ordini alla Ditta aggiudicataria e la diretta liquidazione delle fatture di competenza, nei limiti di 
spesa del presente provvedimento, verranno predisposti direttamente dalla Direzione di Area 
Corpo di Polizia Locale;

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Gian Luigi Siri, in qualità di responsabile del 

procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti 
a carico di altri soggetti;

- il dirigente attesta con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, alla Ditta LARIPLAST SRL (cod. benf. 56370) 
– partita Iva 02051330245   con sede operativa in Cornedo Vicentino (VI)   la RDO 2023/3622186 
– CIG Z593B501E8 relativa alla fornitura di articoli di buffetteria (cinturoni bianchi in cordura, 
sotto cinture in nastro, porta guanti in cordura, porta manette neri in cordura, porta manette bianchi 
in copolimero  borsetti in cordura, fischietti in plastica) ad uso degli agenti di Polizia Locale per il 
periodo 01.09.2023 – 31.12.2024  in oggetto  per un importo complessivo di Euro 23.932,00 Iva 
esclusa così’ ripartito:
periodo 01.09.2023 – 31.12.2023 Euro  18.147,00 Iva esclusa
periodo 01.01.2024 – 31.12.2024          Euro    5.785,00 Iva esclusa

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare l’importo complessivo di Euro 29.197,04 Iva 22% compresa sul  capitolo 13046 
“Vestiario servizi di vigilanza urbana” c.d.c. 800.221 pdc 1.3.1.2.4 nel modo seguente:

BILANCIO 2023
Euro 22.139,34 (di cui Euro 18.147,00 quale imponibile ed Euro 3.992,34 per Iva 22%) – CIG 
Z593B501E8  -  procedendo  contestualmente  alla  totale  riduzione  dell’impegno  di  prenotazione 
2023/10480  di  Euro  35.868,00 (Iva compresa)  adottato  con propria  precedente  Determinazione 
Dirigenziale  2023/152.4.0/0152  del  26/5/23  (IMP.  2023/10480  MOV.  01)  e  predisposizione  di 
novo impegno (IMP. 2023/13200) riportando libera a capitolo la somma di Euro 13.728,66 quale 
risparmio di gara; 

BILANCIO 2024
Euro 7.057,70 (di  cui  Euro  5.785,00 quale  imponibile  ed Euro  6.871,92 per  Iva 22%) –  CIG 
98437832B6  - procedendo contestualmente alla totale riduzione dell’impegno 2024/682 di  Euro 
7.564,00 adottato con Determinazione Dirigenziale 2023/152.4.0/0152 (IMP. 2024/682 MOV. 01) e 
predisposizione di nuovo impegno (IMP. 2024/889) riportando libera a capitolo la somma di Euro 
506,30 quale risparmio di gara; 

4)  di dare atto che il  relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante l’apposita 
funzione del Mercato Elettronico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di stabilire che la Direzione Corpo di Polizia  Municipale (codice IPA: 94QJC5) provvederà 
all’invio dell’ordine ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di 
atti di liquidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

6) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

7)  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  responsabile  del  Servizio 
Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000,  come  da  allegato  5  iter  degli  atti  e 
acquisizione dei pareri;

8)  di dare atto che gli impegni a favore della Ditta  LARIPLAST SRL sono stati assunti ai sensi 
dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

9) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del “Codice Appalti” sul 
sito della C.A. alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

10)  di dare atto che avverso il presente provvedimento si può ricorrere al T.A.R. di Genova nei 
termini di legge 

11) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del  
punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-73
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA LARIPLAST SRL DELLA FORNITURA DI 
BUFFETTERIA DI VARIA TIPOLOGIA AD USO DEGLI AGENTI DEL CORPO DI POLIZIA 
LOCALE -  PRENOTAZIONE  DI  SPESA  EURO  29.197,04  IVA 22%  COMPRESA  –-  CIG. 
Z593B501E8.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


